

**Nr. Reg./Data:** T 64554 / 14.08.2024

**ACT ADIȚIONAL NR. 1**

la contractul de achiziție nr. T50869 din data de 21.06.2024 având ca obiect lucrări de reparații în locația achizitorului situată în Constanța str. Nicolae Grindeanu nr. 66, încheiat între

**Serviciul Public de Impozite, Taxe și alte Venituri ale Bugetului Local Constanța** cu sediul în municipiul Constanța, str. Nicolae Grindeanu nr. 66 și adresa de corespondență în municipiul Constanța, b-dul Tomis nr. 112, e-mail: [office@spit-ct.ro](mailto:office@spit-ct.ro), telefon: 0241.488.550, fax: 0241.488.559, cod fiscal 14260477, reprezentat legal prin Director Executiv  
, în calitate de achizitor

și

**PJ & STEIN BAU S.R.L.** cu sediul în municipiul Constanța, str. Decebal nr. 80A, cam 2, Județul Constanța, cod fiscal RO40659559, înregistrată la Registrul Comerțului Constanța sub nr. J13/835/2019, cont nr. deschis la Trezoreria Municipiului Constanța, telefon adresă de e-mail: reprezentată legal prin Administrator în calitate de executant

În temeiul prevederilor punctului 6.5 din contractul nr. T50869 din data de 21.06.2024, părțile contractante au convenit completarea clauzelor contractuale astfel:

**Art. 1.** Obiectul contractului se suplimentează cu următoarele lucrări de reparații în locația achizitorului situată în Constanța str. Nicolae Grindeanu nr. 66, detaliate în Anexa nr. 1 la prezentul act adițional:

- aplicare tencuială decorativă siliconică pazie - 80 ml;
- refacere glafuri exterioare - 16 ml;
- drenaj condens unități aer condiționat - 18 ml;
- drenaj ape pluviale - 1 ml;
- demontare/remontare instalație gaze naturale - 1 pachet.

**Art. 2.** Se suplimentează valoarea contractului cu suma de 11.234,00 lei fără TVA, respectiv 13.368,46 lei inclusiv TVA.

**Art. 3.** Prin excepție de la punctele 4.4. și 5.2. din contract, la solicitarea executantului pe parcursul perioadei de valabilitate a contractului, se pot efectua recepții și plăți parțiale ale lucrărilor executate.

**Art. 4.** Se introduce punctul 4.6. în contract, la capitolul „Obiectul contractului”, astfel:  
4.6. Recepția se va face și prin încheierea unor procese-verbale parțiale la terminarea parțială a lucrărilor, semnate de reprezentanții celor două părți.

**Art. 5.** Se introduce punctul 5.4. în contract, la capitolul „Prețul contractului și modalități de plată”, astfel:

5.4. Plata unor lucrări executate se va putea face și după recepționarea parțială a acestora.

**Art. 6.** Se completează lucrările din Anexa nr. 1 la contract cu lucrările din Anexa nr. 1 la prezentul act adițional.

**Art. 7.** Celelalte clauze ale contractului nr. T50869 din data de 21.06.2024 rămân neschimbate.

Prezentul act adițional a fost redactat și semnat în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

**Lista lucrărilor suplimentare și valorile acestora**

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr. crt	Capitolul de lucrări	UM	Cantitatea	Prețul unitar (Lei)	Prețul total (Lei)
<b>CLĂDIRI</b>					
1.	Aplicare tencuială decorativă siliconică pazie	ml	<b>80,00</b>	<b>84,13</b>	<b>6.730,00</b>
			Material	24,13	1.930,00
			Manopera	60,00	4.800,00
1.1.	Amorsa exterior	litri	20	9,00	180,00
1.2.	Tencuiala decorativă siliconică	kg	175	10,00	1.750,00
2.	Refacere glafuri exterioare	ml	<b>16,00</b>	<b>157,81</b>	<b>2.525,00</b>
			Material	104,81	1.677,00
			Manopera	53,00	848,00
2.1.	Glaf	ml	16,00	74,00	1.184,00
2.2.	Capac pentru glaf exterior	buc	26,00	5,50	143,00
2.3.	Adeziv Bostik	buc	10,00	26,00	260,00
2.4.	Silicon etansare Bostik	buc	3,00	30,00	90,00
3.	Drenaj condens unitati aer conditionat	ml	<b>18,00</b>	<b>17,61</b>	<b>317,00</b>
			Materiale	10,61	191,00
			Manopera	7,00	126,00
3.1.	Teava PP Ø 50	ml	18,00	9,00	162,00
3.2.	Coturi	buc	2,00	4,00	8,00
3.3.	Ramificatie	buc	3,00	7,00	21,00
4.	Drenaj ape pluviale	ml	<b>1,00</b>	<b>462,00</b>	<b>462,00</b>
			Materiale	126,00	126,00
			Manopera	336,00	336,00
4.1.	Rigola	ml	1,00	113,00	113,00
4.2.	Teava PP Ø 75	ml	1,00	13,00	13,00
5.	Demontare/remontare Instalatie gaze naturale	pachet	<b>1,00</b>	<b>1.200,00</b>	<b>1.200,00</b>
			Manopera	1.200,00	1.200,00
<b>Total General lei fără TVA</b>					<b>11.234,00</b>
<b>TVA (19%)</b>					<b>2.134,46</b>
<b>Total General lei cu TVA</b>					<b>13.368,46</b>

**ACHIZITOR,**  
**S.P.I.T.V.B.L. CONSTANȚA**

**EXECUTANT,**  
**PJ & STEIN BAU S.R.L**

**Director Executiv,**

**Administrator,**

**Director Executiv Adjunct,/**

**Viză C.F.P.P.,**

**Șef Serviciu Financiar, Contabilitate,**

**Șef Serviciu Tehnic, Investiții și Managementul Documentelor,**

**Șef Serviciu Achiziții Publice și Administrare Protocoale,**